Pind. ode iv. Vtebatur hoc ille, quoties se rei alciuius commonefieri opus esset, excitans se Pindaricagnome, ut innueret, momen- tum præcipuum conficiendi negotij, in arripienda occasione consistere. Venit ergo Patauum PINELLVS vergente iam anno M D L V I I I. indicante id Maranta, qui sub ini-

In princ. Me-
thod simpl.
Medic. ment.

tium Iulij mensis eiusdem anni, ita ad Gabrielem Fallo-

piuni

pium Medicum primarium scribit; De PINELLO, est enim iuuenis, præter antiquam generis nobilitatem, & Græcis, & Latinis litteris impensè eruditus, & cùm liberalium artium ferè omnium cognitionem profiteatur, tum in hac ipsa de simplicibus medicamentis scientia plurimum excellit, in primisque in expendendis doctissimorum vitorum sententiis acri pollet iudicio, quod & tute ipse fatebore, cùm illum intus & in cure (ut dicitur) noueris: paucis enim post mensibus Patauium studiorum causa se recipiet.

Hoc postremum caput confirmat epistola Hieronymi Seripandi Archiepiscopi Salernitani, & maximi Cardinalis, qua ille anno M D LIX. Patauium ad I O H . V I N C E N T I V M Italicè ita scribit, inter cetera; gaudere sè sibi, quod ex laudatione sua in funere CAROLI V. optimi Imperatoris, arripuerit occasionem amicitiae cum P A V L O M A N V T I O contrahendæ. Hinc duo præterea eliciuntur: alterum; iam tum à magnis viris PINELLI habitam rationem, alterum, hoc anno eam cum MANV TIO consuetudinem & amicitiam iunctam, ut hic nunquam Patauium veniret, quin ad PINELLVM hospes familiaris diuerteret.

Placebat patri, ut in Gymnasio Patauino Turis prædientie operam daret, spectanti nimirum opes & existimationem, quas I. C. nostro & patrum ævo longe maximas habuere. Aula Romana amplissima munera animo neuoluebat C O S M V S, quibus filij studia pridem destinatar, ideoque cogitabat (ut ALPHONSVM SOTVM Dominicani instituti Sacre Theologie in Gymnasio Patauino Professorem narrantem memini) Apostolica Camera, ut vocant,

Lib. 4. epist.
selectior. viro-
rum illustriū.

Lib. 4 epist. s. *vocant Clericatum ipsi comparare, quæ sententia iamdiu
 federat & GALEATIO fratri, Duci Acheruntino. Neque
 patri aliquandiu non obtemperauit IOH. VINCENTIVS,
 ut ex Paulo Manutio discimus, cuius hæc verba; Magna
 fuit, atque etiam nunc inter homines est de genere vita controuer-
 sia, cùm alias ita doctrinarum cognitio delebet, vt ab agendis re-
 bus abhorreant: alij non sibi tantum, verum etiam amicis, & pa-
 triæ, planeque omnibus hominibus homines esse natos existi-
 ment, ex quo sequitur, vt scientiarum studiis usum rerum antepo-
 nant; hoc discrimen, in quo valde pro sensu partium dubia veritas
 fluctuat, tu quidem, quod ad te attinet, optime PINELLE, opti-
 misque & eruditis viris meritò charissime, egregia quadam, vulgo
 non satis cognita, ratione sustulisti; simul enim utrumque studium
 complexus es, tum earum disciplinarum, quibus exculta mens v-
 berrimos in omni fortuna ferre fructus solet, tum Iuris ciuilis,
 quod alienos adusus maximè porrigitur: ardua res & operosa, quod
 exemplorum declarat inopia; sed ingenio tuo nihil difficile.
Hac ille ad PINELLVM, uti paret, adolescentem; cum per-
gat scribere: in Philosophia quidem, cùm operam studiosè des
M. Antonio Genuæ, cui veterum doctrinarum arcana patent, quo
nemo peritior Aristotelis interpres, nemo vir melior usquam vivit.
Et inferius: Hauries enim ex eodem fonte, non ea solùm quæ
vel olim in Lycæo, vel etiam in Academia disputabantur; sed id
quod longe præstantius est, Christianam pietatem, à qua manat v-
na, & in qua item una Philosophia perficitur. Obiit autem Ge-
*nua Anno M D L X I V.**

Jam verò, cùm Philosophiae Philologiaeque suauissimis
fontibus labra admouisset, Iurisconsultos cum operosis illis
suis voluminib. res suas sibi habere iubet, eo animi ardore,
ut cum ipse pater pecuniam curasset, qua Iuris interpre-
tum libros coëmeret, in Græcos ille codices, Eustathium
pra-

præsertim, nobilem, illum Homeris explicatorem impenderit. Scio ego non deesse, qui hæc studia effusius rideant, perinde ac inania quædam, & fluxa, quæ neque nobis ornamento, neque aliis usui sint: dedecere hæc Principes viros, & verè nobiles, ad quos publica rei administratio pertinet, quorum operam familiarium, & cognatorum commodis inferuire par est. His Picus, Italic nostræ Phœnix, In lib. epist. unicar eßponsione faciet satis. Scripsit is olim ad Andream Corneum, studiis hæc non ad ostentationem, sed ad cultum animi dirigi, in quo uno consistere legitimam felicitatem: cum ipsius Philosophiae studio nec ad vitæ constantiam, nec ad delectationem animorum ullum maius, aut melius à Deo munus homini datum sit. Et nemo certe negabit, quin PINELLVS recte fecerit, & sapiēter, genio, quo se ad has artes raptari intelligebat, indulgendo. Carnificina ingeniorum nulla maior, quam promiscuè, & sine ullo delectu impellere hominem in ea studia, quæ ipse fastidiat, & aueretur. Hinc torpent animi iuuenum pestilentii hoc sidere afflati; hinc bonarum artium, & bone mentis verius, contemptus, & odium; hinc rerum tumor, & sententiarum vanissimus strepitus, ut ille Petronius in pinc. aliunde fædi plerumque exitus, quos tum demum vitare licet, si patres sapientis natura monita non aspernarentur. Prodit in hanc sententiam grauissimus auctor Plutarchus, Apollinem Delphicum Romana eloquentie parenti, qua ratione ad immortalitatis fastigium peruenire posset consulenti respondisse, hoc illum aſſectum, si ad propensionem, præscriptumque natura, non ad

sententiam aliorum vitam institueret. At is, fame & glorie præpostè sitiens, vulgi rumusculis percitus, & domesticorum commodis consultum volens, ultero se perditum iuit, non secus atque ille,

Demosthenes,
Iuuenalis,
Sat. x.

*Quem pater ardoris massæ fuligine lippas,
A carbone & forcipibus, gladiosque parante
Incude, & luceo Vulcano ad Rhetora misit.*

Illud sane obseruandum (ut in orbitam redeamus) finistro genio, & inuita Minerua aliquid agere diceréue temerarium esse, ne quid dicam maius.

Patauij PINELLVSCUM Dominico, gentili atque affine suo coniunctissimè vixit, quem non multo post vidit, & lubens, clarissimum Cardinalem; amicosque tum primum habuit excoluitq; officiis sane omnibus, Guidum. Vbaldum è Marchionibus montis, Cæsarem Benedictum postea Pisaurensem Episcopum, AVGUSTINVM VALERIVM, doctrina etiam tum sanctitatisque meritis ad Veronensem Episcopatum, & ad Cardinalis honorem prolu- dentem; Iohannem præter hos, & HYPOLLITVM Aldobrandinos, quorum alterum vidimus Cardinalem, Summum Pontificem alterum. Vixit Patauij annos IIII. supera XL. per quos nemo fuit apud Italos vel exteris qui ingenij laude clareret, qui non PINELLV M officiose obseruarit, & quamuis consilium mihi sit ab eorum indice contextendo abstinere, ne lectorés tedium afficiantur, eos tamen parcè admodum recensebo, quos narrationis series suarum gestarum fides, ad finem properanti obtulerint. Id u-

num

num, exquisitum sane & singulare, baud silentio preter-
eundum, anno videlicet MDXCIX. CLEMENTE VIII.
Ferrariam Roma profecto, ut eam urbem ex morte AL-
PHONSI II. Atestini caducam reciperet, Cardinalium &
insignium virorum plerosque omnes, qui ut Venetias se
conferrent Patauium attigerant, ad PINELLVM honoris
gratia diuertisse. CAESAREM Baronum Card. in pri-
mis, amplissimi ordinis decus, quem cui nostri lumen nos
Rome nuper morte interstinctum cum bonis adeo omnibus
doluimus. Baronio aderat ROBERTVS Bellarminus,
doctorum votis, & propriis meritis diu olim designatus
Cardinatis, qui & ipse congressus est cum PINELLO, ge-
ssiente p[re]gaudio, quod tunc temporis domi sibi inuisere
contigisset, quos non nemo in dis[er]tis undecunque regio-
nibus maxima cum admiratione veneraretur. Memi-
risque ego Card. Borromeum iuniorem, probum illum non
minus quam eruditum, & alios complures litteratos viros,
audisse me Roma dicentes, sibi non alia de causa Pataui-
nam urbem videre in votis fuisse, quam ut PINELLVM
fama notu, de facie agnoscerent. Percupiuit hoc I. Lipsius,
qui id scripto etiam testatum voluit; spero enim (ita ille)
quia penè decretum mihi, sub annum instantem s[ecundu]m in Ita-
lia me susterre; & absit ut ea exam, nisi te videam & amplectar.
quid exam? imò cum in ibo, hoc fieri opinor: & inter prima &
calida desideria mea est, ut hoc reddam effectum. Viue, viuam: nisi
casus aut vis impedit, videbo. Et verò tantam eruditorum
confessionem quis admiretur? nemo opinor, nisi qui igno-
rabit, PINELLI domum Patauij animorum Prytanum,

*Bibliothecam ingeniorum, Musæum doctrinae fuisse & eruditionis. Vixdum IOH. VINCENTIVS Patauij domicilium collocarat, cum acerrimo studio ductus nobilium quotquot erant rerum dignoscendarum, quo ipse ad extre-
mum usque vita spiritum honestissime flagravit, Tri-
dentum proficiisci decreuit, ut ibi sapientissimos, & reli-
giosissimos orbis Christiani viros de maximis Catholica
religionis dogmatibus consultantes, & agnosceret, & au-
diret. Socium sibi peregrinationis asciuit IOH. Franci-
scum MVSATVM Patricium Patauinum, Philoso-
phum cognomento, litterarum omnium apprimè scien-
tem, qui morum elegantia, & vita innocentia PINEL-
LVM sibi adeo deuinxit, ut nihil supra. Contigit autem
MVSATO, IOH. VINCENTIO superstiti esse, ut nimi-
rum defuncti viciibus in re litteraria tuenda & exornan-
da, ut facit, persungeretur. Linguis hic noster non tan-
tum Græcam, & Latinam callebat, sed & exoticas quo-
que, Hebream, Gallicam, Hispanicam, quarum & au-
tores perpendere, & speciem formamque amare, & in-
tuiri iamdiu nouerat. Vernaculum sermonem ita pridem
excoluerat, ut nitorem in eo suspiceret & elegantiam, non
elaboratam concinnitatem. & sane prodit animum fre-
quentier oratio; nec aptius vitro facies, quam sermone
mores exprimuntur.*

Hor. ad Piso.
nec.

Format enim natura prius nos intus ad omnem
Fortunatum habitum: iuuat aut impellit ad iram,
Aut ad humum mætore graui deducit, & angit:
Post efficit animi motus interprete lingua.

Neque vero pœnituit Patauium secessisse. Hic enim
sousque in scientiarum cognitione profecit, donec omnibus
admirationi esset. Audiu ego eum domi sape sapius maxi-
mis de rebus in eruditorum corona differentem, animad-
uerique, mirari omnes quotquot aderant rerum selec-
tarum copiam cum orationis splendore certantem. Pro-
prium Gracorum fuit, ex tempore dicere ad proposita om-
nia. Extemporalis huius eloquentie auctor laudatur nobis
Sophistes Gorgias Leontinus, à quo arripuere Græci, à
quibus Romani. Abstulit autem secum bonarum artium
interitus exercitationem hanc, quæ linguam acueret, ex-
cogitandi que celeritatem compararet. Excitauit vero
PINELLVS magno cum fructu, ut qui orationem mevit,
sentiarum grauitate honestaret. Hinc HIBRONY-
MVS MERCVRIALIS, magnus ille sine controvèrsia Iatro-
nices, cui medica ars ornatum debet selectum illum & pe-
cularem, quo pristinam dignitatem nunc demum abunde
testatur, in admirationem actus aliquando cum PINEL-
LV M domi audisset, egrediens (aderant ibi forte commu-
nium amicorum plerique) ecquem ait vidisti viro huic
multipli doctrina conferendum? comprobauere qui au-
dierant, nec iniuria profecto. Hac enim qua diximus ita
eminabant in ipso, ut in his regnare prope omnibus vide-
retur. Ostentatio tamen ab eius dictis factisque procul abe-
rat, nihil de se magnificum, preclarumque sentientis; quo
fiebat, ut egregium duceret senscere se, ut ille olim, semper

addiscentem. Si quando vero, ut inter loquendum fit, animaduertebat, afferuari a se libros, scripta, aliisque quamquam recondita ac singularia, que amicis visa hac tenue non essent, ea promere, atque adeo commodare veliro nec peccentibus auebat. Quo studio incitatus, in usum omnium, difficile dictu est quantis laboribus vir natus ad litterarum reipub. commoda fuerit perfunctus. Vera hæc, et contra assentationem dicta. Is enim que volobat valde volebat; Lydium ingentiorum lapidem dixisset, amicorum omnia non secus ac sua ad amissim explorantem. Reprosciebat ille ab amicis eandem sedulitatem; quam tamen prestatre contigit admodum paucis, quos ille (ut parerat) aureos homines appellabat. Et profectò plorosque eximia illa diligentia, ne dicam morositas deterrebat, non estimantes quanti interfit temeré ne, an consulè quidpiam agas. Instruxerat ille preclaram hanc suam discendi cupiditatem ope multorum, qui eadem voluptate afficerentur. Hos non in Italæ, Europæque turbibus modo sed et in oppidis, vicisque selegerat, quorum industria continenter vtereatur, ad quos epistolas schedulasque oportane misitaret. Iblud sane in PINELLO mirandum, quanam ratione ipsi per imbecillam valetudinem liceret tot rerum meminisse, tot negotiis sufficere. Et verò hanc ille sibi preter ceteras methodum prescripserat, ut perfectis amicorum litteris, earum capita compendiaria via in codicem referret. Hunc sibi proponebat responsurus, sepositus epistolis, in quarum mox tergo

tergo adnotabat nomen eius qui scripsisset, annum, diem, locum, & negotiorum indiculum. Harum fasciculos singulis hebdomadis in cistulas transferebat. Ad litteras cum demum responderat, selectas in manipulos cogi, annorum, mensium, septimanarum, dierum habitatione digeri, & in unum secludi imperabat. Consueuerat insuper tabulas sibi quasdam confidere, in quas referret ea omnia que ipse ab amicis, que ipsi ab eo viciissim postulareret; describrisq; summis negotiorum, perentiumq; nominibus, uno intuitu discernebat quid atrum esset, quid agendum restaret: re cōfecta, nomina inducebat, postquam rescripta cum codice, contulisset: & omnia manu plurimum sua conscribebat, (duobus quibus agrotanit annis exceptis) ne scilicet villa in re officio decesset, neque cuiquam minus diligens videretur.

Et quamvis firma satis non sit amicitia, si qua, velut tibicenes, vtrid citroque concursantium litterarum sibi vicissitudines postulat, quæ nurantem infirmiusculamque furcillant, frustari tamen desideria amicorum inurbanum sanè est. Negotiorum referat epistolam scriptitanti, mos erat præcipua capita subdit a linea indicare, ut eo confessim excurreret legentis oculus. Ego profectò neminem noui, tum in scribendo, tum in respondendo, PINELLO diligentiorem; cùm enim anno Roma secularem integrum exegerim, neminem omnino tabellarium, cui non ad me litteras daret, sibi unquam elabipassus est, quantumuis ager, & medicis conclamatibus decumberet. Id omnem superat admirationem, quod cùm

Ioan. Picus in
epist. ad Ande-
Corncum.

per

per annum è lecto surgere non licuisset, febrenti sine intermissione, vexato stranguria intimesque doloribus, lithias in vesica, & renibus laboranti, ad extremum tandem quætabe, qua nimiris vigilius redacto, quod inquam hac & non minor a patienti, libri tamen, scriptiones, plantæ, semina, fossilia, nummi veteres, & alia huiusmodi, nunquam ex animo exciderint. Dolori (quod mirum) ita imperabat, ut vni medicis proderet, non ostentaret; mecum sancè interdum, & cum amicorum non nullis strictum, & aliud agens, de morbi gravitate conquestrus, illico digrediebatur, bilarem se, & communem præbens ad miraculum usque. Hinc, nisi fallor, patet quanti intersit præclaris actionibus consueuisse. Amplectitur enim eas animus, neque se ab iis vollo patitur incommodo diuelli. Obstrepant licet, obtundantque, hinc animi agititudines, inde corporis morbi, is qui semel, serioque litterarum suavitati animum adiecerit, attendet vni sibi non minus, quam fidicines & circulatores in magna hominum celebritate. Actum sane de bonis artibus esset, nisi ipsæ id amatoribus suis praestarent, quod de plebe sordidis & illiberalibus non paucis lucri cupiditas. In eam curam, dum vixit, ardenter incubuit, ut libros editos, manuscriptosque, linguarum doctrinarumque omnium in unum cogeret, cui operi destinat scriptores librarios plerosque, quorum ipse unus operas ferè omnes mercede conduxerat. Bibliotheca eiusdem, quæ inter omnes penè Italicas, ac ferè dixerim Europeas,

vna

una eminset: Quinquaginta annorum opus fuit, magni ex eo saltem aestimandum, quod accuratisimus vir in illud opum contulerit: curas suas omnes & cogitationes. Ef- finixerat eum ad hoc munus natura, quam ipse solertia & ingenij acumine eo usque prouexerat, ut non magis fre-quentes olim Apollinis tripodas consulentes, quam Bibliothecas instruendi PINELVM inuiserent, à quo veluti à cortina Musarum, aurea huiusmodi rerum præcepta do- mum referrent. Librorum numerum mihi incomptum, ex eo inuestigare quis poterit, quod Neapolim post eius obitum capse librariae plus minus centenæ tricenæ delatae sunt. Et sane librorum quos probitas, aut probitatis ple- rumque comes raritas commendaret, paucos admodum in eius Bibliotheca desiderasse. Jurisconsultorum commen- tarios non pañim, sed parce admodum, & cum delectu ad- mittebat, veluti Alciatum, Budeum, Cuiacium, Duare- num, Goueanum, Augustinum, & ceteros qui ius ciuale in pristinam dignitatem restituerunt: alios ab his longum valere iusserat. Hanc illi fortasse mentem PAVLVS MA-
NVTELVS iniecerat; Non enim te arbitror studiorum tuorum c. Lib. 4. ep. 5. legantiam ineptissimis, planeque barbaris quotundam scriptis in- quinare velle, quæ cum immensa sint, pleraque tamen inania, la- boris & molestiz plurimum, utilitatis & obiectamenti minimum habent. Hæc ille: Nundinarum Francofurensem, Ve- netorumque bibliopoliarum librarios quotquot erant in- dices sedulò perlustrabat, & ab amicis qua Italici qua transalpinis omnia diligenter in bibliothecæ ornamen-

sum percunctabatur. Si quid Romæ, Florentia, Parisiis,
Antuerpiæ, Augustæ Vindelicorum, Venetiis, & alibi,
PINELIANA bibliotheca dignum prodiret, non deerant,
qui vixdum edita volumina, & quaterniones aliquando
è pralo recentes PINELLO missitarent. Vidimus etiam
doctorum hominum plerosque, egregios dico & nominis
magni, ad suam dignitatem pertinere arbitratos, Musa-
num PINELLI exornari commentario quopiam è suis. Vi-
disses ibi spheras cœlestes, terrarum globos, organa Ma-
thematis, tabulas geographicas, hydrographicasque,
antiquorum edificiorum typos, ichnographias, ortho-
graphias; fossilium rariorū prædiuitem metallothecam;
loculos præterea forulosque, in quibus plurima eorum,
que ars, naturae ad ostentationem elaborarunt, conde-
bantur. Veterum numismatum copiam non affectauit:
selectioribus tamen non nullis unice delectatus, queis anti-
quariis figeret crucem, studiosus quæsturis, si quid in ipsis
reconditi eruditius lateret. Uno ille Neronis nummo
in usu hactenus & valde singulari, ingenia prouocauit
complurium eruditorum, obtinuitque ut symbolum per-
Laurætius
Pignorius.
obscurum, amici conscriptione, quatenus licuit, illustrare-
tur.